

خبرهای حرفه در جهان

خبرهای حرفه در جهان

خبرهای حرفه در جهان

خبرهای حرفه در جهان

خبرهای حرفه در جهان

ترجمه: سعید سپهرم

(Ian Morris) به عنوان رئیس جدید انتخاب شد و زمام امور را پس از پل درکمن (Paul Druckman)، رییس سابق انجمن به دست گرفت. موریس ۶۷ ساله، شریک موسسات حسابرسی در شهرهای شروزبری و چستر، از روسای معدود انجمن است که از یک بخش کوچک حرفه به این مقام رسیده است. او سال پرچالشی در این سمت در پیش روی دارد. این چالش مربوط به حرکت انجمن در جهت یکپارچگی با دو انجمن حرفه‌ای دیگر در مورد امکان اتحاد در آینده است. او در نطق کوتاه خود خطاب به هیئت مدیره انجمن در مورد نیاز به کار مشترک و همکاری سخن گفت.

موریس در مصاحبه‌ای در مجله اکانتنسی شماره ژوئن گفت: "در صورتی که تمام اعضای انجمن، اعم از کارکنان و سایر افراد دست اندر کار، همه باهم راهی برای غلبه بر اختلافات بیابند، که در نهایت منافع اعضا و نیز منافع انجمن را مشخص کند و در آن جهت پیشرفت حاصل گردد، موجب خشنودی من در پایان سال خواهد شد."

انتخاب رئیس جدید

انجمن حسابداران خبره مدیریت انگلستان (CIMA)، یان کریستی سون (Ian Christison) را به عنوان رئیس جدید خود انتخاب کرده است. کریستی سون، عضویت انجمنهای حسابداران خبره مدیریت، انجمن حسابداران رسمی (ACCA) و جامعه تکنیسینهای حسابداری (AAT) را داشته و مدیر ارشد صنایع سنگین، صنایع شیمیایی، آموزشی و مشاوره‌ای بوده است. تخصص اصلی وی در طراحی سیستم حسابداری مدیریت و سیستمهای مدیریت است. او در مدرسه بازرگانی لیستر و در دانشگاه دی مونت فورت، در سطوح تخصصی کارشناسی و بالاتر نیز دوره‌هایی را تدریس کرده است.

ریاست جدید انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز

در تاریخ هشتم ژوئیه ۲۰۰۵، در جلسه هیئت مدیره انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز (ICAEW)، یان موریس

انتصاب رییس کمیسیون بورس اوراق بهادار آمریکا

کریستوفر کاکس (Christopher Cox)، عضو جمهوریخواه کنگره ایالات متحده آمریکا، ریاست کمیسیون بورس اوراق بهادار آمریکا را از ویلیام دونالدسون (William Donaldson) تحویل گرفت.

بوش، رییس جمهور ایالات متحده آمریکا، کریستوفر کاکس را به عنوان رئیس جدید کمیسیون بورس اوراق بهادار آمریکا انتخاب کرد. ویلیام دونالدسون، رییس قبلی و فردی که در دوران پس از رسوایی شرکت انرون و تشدید مقررات بازار سرمایه نقش مهمی داشت، در ۳۰ ژوئن به کار خود خاتمه داد.

در انتصاب کاکس، بوش رییس جمهور آمریکا گفت دونالدسون استانداردهای بالایی را برای تجارت آمریکا و کمیسیون بورس اوراق بهادار جانداخت و مرد مناسبی برای پیشبرد این امر مهم بود. رییس جمهور آمریکا اضافه کرد: "کریس کاکس قاطعانه قوانین و مقررات متضمن درستی و شفافیت در بازارهای سرمایه و هیئت مدیره شرکتها را به اجرا در خواهد آورد و اعتماد عمومی در بازار سرمایه را تقویت خواهد کرد و زمینه رشد و اشتغالزایی در اقتصاد آمریکا را فراهم خواهد ساخت."

کاکس نزدیک ۲۰ سال در کنگره بوده، و در حال حاضر رییس کمیسیون داخلی اوراق بهادار در مجلس است. او از سال ۱۹۸۶ تا ۱۹۸۸ در کاخ سفید به عنوان عضو وابسته ارشد در دفتر ریاست جمهوری کار کرده و نیز در شرکت حقوقی بین المللی لاتام اند واتکینز (Latham & Watkins) شریک بوده است.

توسعه حرفه‌ای مستمر الزامی شد

طرح الزامی ساختن توسعه حرفه‌ای مستمر (CPD) در انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز (ICAEW) پس از اخذ رای از اعضا تصویب شد. از ۲۰۸۹۹ رای، تعداد ۱۶۰۶۸ (۷۷ درصد) رای موافق و تعداد ۴۸۳۱ (۲۳ درصد) رای مخالف داده شد.

نظر به رشد عوامل تاثیرگذار بر نظام راهبری بنگاه و شفافیت حرفه‌ای، انجمن امیدوار است طرح جدید بتواند موجب ارتقای شهرت و نام آن بشود و جایگاه اعضای این انجمن را بهبود بخشد.

حمایت از المپیک لندن

هیئت رئیسه انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز (ICAEW) از رییس جدید انجمن، یان موریس خواست که نامه‌ای به سیاستین

کوئه (Sebastian Coe) مبنی بر حمایت از رقابت لندن در رابطه با میزبانی بازیهای المپیک سال ۲۰۱۲ بنویسد.

حمایت کنندگان این حرکت اظهار داشتند چون تشکیل جلسه به منظور تعیین شهر میزبان در سنگاپور در ماه بعد خواهد بود، نوشتن نامه به لرد کوئه، پیش از تشکیل جلسه کمیته جهانی المپیک، نشاندهنده حمایت جامعه تجاری است.

گرچه اکثریت اعضای انجمن به حمایت از این گرایش رای دادند ولی وحدت نظر حاصل نشد.

ایمنی هنوز مسئله شماره یک است

برای سومین سال متوالی «ایمنی اطلاعات» همچنان به مثابه دردسر بزرگ فناوری جدید و در صدر فهرست دلمشغولیهای مربوط به فناوری اطلاعات انجمن حسابداران رسمی آمریکا (AICPA) قرار دارد.

رییس کمیته اجرایی فناوری انجمن مزبور می گوید: "از آنجا که سیستمهای اطلاعاتی به بخش جدایی ناپذیری از زندگی شخصی و حرفه‌ای ما بدل گشته، ایمنی این سیستمها نیز دلمشغولی عمده و همیشگی ماست." دومین رده در فهرست سال ۲۰۰۵ به «مدیریت داده‌های الکترونیکی» یا به عبارت دیگر «دفتر کار بدون کاغذ» اختصاص دارد که دو سال قبل در مرتبه سوم قرار داشت و مسائل مربوط به فناوری کاهش و حذف هزینه‌ها را به رتبه چهارم تنزل داد.

پیشرفتهای چشمگیر سیستمهای تصفیه محیط اطلاعاتی (فیلترینگ) اینک هزینه‌ها را تحت کنترل بیشتری قرار داده و به همین دلیل فناوری کنترل هزینه‌ها نسبت به نظرسنجی قبلی از اهمیت کمتری برخوردار است. «یکپارچگی داده‌ها» یعنی توانایی روزسازی یک قطعه اطلاعاتی و هزینه‌سازی قطعه بروز شده در چندین بانک اطلاعاتی به صورت خودکار، در رتبه سوم قرار گرفته و در همان حال «مقابله با بحران» در رتبه پنجم جای گرفته است. دو مورد دیگر که برای اولین بار در فهرست «ده مورد برتر» ظاهر شده است، یکی «فناوری تعیین و تشخیص هویت» که در برگیرنده مجموعه سخت افزار، نرم افزار، فرایندها و روشهای لازم برای صیانت از حقوق و هویت شخصی در قبال تهدیدات داخلی و خارجی و همچنین تشخیص هویت به روش بیومتریک است و در رتبه هشتم فهرست یادشده قرار دارد و دیگری «فناوری ذخیره سازی اطلاعات» شامل ذخیره اطلاعات بسیار حجیم، قابلیت ضبط در سی دی (CD)، دی وی دی (DVD)، فشرده سازی داده‌ها و ذخیره سازی الکترونیکی مدارک و ابزار کوچک ذخیره سازی

شخصی مانند حافظه های کوچک وصل شونده به یواس بی (USB) که در مرتبه نهم فهرست قرار گرفته است. سایر موارد آشنا در این فهرست شامل «فناوری پیام رسانی و ایجاد هماهنگی مابین کاربران مختلف» (رتبه ششم) و «فناوری بی سیم» (رتبه هفتم) و «قابلیتهای یادگیری و آموزشی» در رتبه دهم قرار دارد.

تعیین موازین ادغام

شورای انجمن حسابداران مدیریتی خبره (CIMA) با تعیین موازین ادغام با انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز (ICAEW) و انجمن حسابداران و مدیران مالی خبره رسمی (CIPFA) موافقت کرد. این موازین به عنوان شروط لازم موفقیت پروژه ادغام، طی نامه سرگشاده رییس انجمن یادشده، پروفیسور رولند کی (Roland Kaye)، خطاب به اعضای انجمن منتشر شده است. پروفیسور کی در این نامه دلایل اعتقاد اعضای شورای انجمن به لزوم ادغام مبتنی بر اصول مراجع حرفه ای و تاثیر آن بر اعتلا و همبستگی حرفه ای در سطح بریتانیا و عرصه بین المللی را تبیین می کند. در این نامه آمده است: "ادغام مراجع مختلف حرفه ای ضمن پشتیبانی فنی بهتر اعضا، بازار مصرف خدمات حرفه ای گسترده تر و فرصتهای شغلی برتری را در اختیار اعضای مراجع مزبور قرار می دهد. صدای رساتر، نفوذ و اعتبار بیشتر نهاد جدید حرفه ای نزد محافل تجاری، بازارهای سرمایه، دولت و مراجع انتظامی حرفه ای و توان اقتصادی نهاد جدید در امر سرمایه گذاری در زمینه ارتقای دانش حرفه ای اعضا و دستیابی آنان به منابع فنی جدید از دیگر دستاوردهای فرایند ادغام است. نهاد جدید محصول ادغام، با ایجاد بدنه حرفه ای جدیدی به طور کامل، کلیه اقشار و زیرمجموعه های تخصصی حرفه حسابداری فعال در هر دو بخش عمومی و خصوصی را تحت پوشش قرار خواهد داد."

اما پروفیسور کی در خاتمه نامه مزبور اظهار می دارد که هنوز هیچ گونه توافقی بر سر موازین مورد نظر انجمن برای ادغام صورت نگرفته است.

رشد ۴/۳ درصدی تعداد اعضا

بر اساس بررسی سالانه ۲۰۰۴ انجمن حسابداران مدیریتی خبره (CIMA)، عضویت در این انجمن ۴/۳ درصد و عضویت دانشجویی ۴ درصد رشد نشان می دهد. در حال حاضر این انجمن دارای ۶۵۰۰۰ عضو و نزدیک به ۸۵۰۰۰ عضو دانشجو می باشد. این ارقام در

در مجموع رشدی معادل ۴/۱ درصد را تشکیل می دهد. در این بررسی همچنین به تقاضای روزافزون کارفرمایان که نشاندهنده رشد خالص ۷۰۰ نفری در تعداد شرکایی است که در برنامه آموزشی انجمن شرکت می کنند، اشاره شده است. رییس انجمن در این باره می گوید:

"انجمن مابه تحکیم دستاوردهای خود در سال ۲۰۰۳ که طی آن توانست به سریعترین رشد عضوگیری در میان نهادهای عضو کمیته مشورتی مراجع حسابداری (CCAB) دست یابد ادامه خواهد داد. اما دستیابی به رشد کمی تنها هدف ما نیست. تدوین و رعایت استاندارد طلایی، ارائه برترین خدمات کیفی مورد نیاز کارفرمایان و کارکنان رانضمین می کند. پذیرش مجموعه جدید صلاحیتهای حرفه ای و تمایز هویتی جدید انجمن در سال گذشته، نشاندهنده جهش عظیم انجمن مادر راه نیل به اهداف راهبردی میانمدت خود تا سال ۲۰۱۰ است."

آشفتهگی در نرخ حق الزحمه حسابرسی چهار موسسه بزرگ حسابرسی

بنابر ادعای مسئولان شعبه آمریکایی موسسه کی پی ام جی (KPMG) حق الزحمه خدمات حسابرسی تحت تاثیر قانون ساربینز - آکسلی (Sarbanes-Oxley) با کاهش شدیدی روبه رو بوده است. مدیرعامل شعبه آمریکایی موسسه مزبور به روزنامه فایننشال تایمز گفت که چهار موسسه بزرگ حسابرسی با آغاز اجرای قانون یادشده حق الزحمه های خود را دو برابر کردند اما درصد چشمگیری از این افزایش نرخ در رابطه با خدمات بهبود ساختار راهبری بنگاه در برخی از شرکتها بوده است که تنها یک بار انجام می شود. او در ادامه افزود: "بر خلاف افزایش ۸۰ تا ۱۰۰ درصدی حق الزحمه حسابرسی موسسه کی پی ام جی در سال ۲۰۰۴، مابه طور متوسط کاهش ۱۵ تا ۲۵ درصدی حق الزحمه خدمات اعتباردهی در سال ۲۰۰۵ را پیشبینی می کنیم."

تسلط بر چند زبان، عامل پیشرفت شغلی

بر اساس نظرسنجی اخیر مرکز کارگماری مسئولان اجرایی، زمان فراگیری دومین و یا حتی سومین زبان فرارسیده است. تقریباً نیمی (در حدود ۴۹ درصد) از مشاوران موسسه کاریابی کورن فری ایتترنشال (Korn/Ferry int.) معتقدند مسئولان اجرایی چندزبانه از مزیت رقابتی خاصی برخوردارند و ۶۶ درصد آنها بر این باورند که تا ۱۰ سال دیگر دو زبانه بودن امتیاز مهمی محسوب خواهد شد. پرجاذبه ترین زبانها نزد کارفرمایان در امریکای شمالی به ترتیب

عبارت است از: ۷۹ درصد اسپانیایی، ۴۳ درصد فرانسوی و ۳۰ درصد چینی رسمی.

خدمات حرفه ای حسابداری یکی از سه بخش اصلی متقاضی کارکنان چندزبانه است. در عین حال بازاریابی و فروش با ۳۷ درصد، رییس یا مدیرعامل با ۲۳ درصد و تصدی عضویت هیئت مدیره با ۱۴ درصد از جمله مشاغلی است که تسلط بر چندزبان از جمله عوامل اصلی تصدی آنها به شمار می آید.

صداقت هنوز بهترین خط مشی است

نظرسنجی سراسری از ۱۵۰ مدیر اجرایی از میان ۱۰۰۰ شرکت بزرگ امریکایی و ۵۷۱ نفر از مردان و زنان کارمند ۱۸ سال به بالای شاغل، نتایج زیر را نشان داده است:

مدیران اجرایی	کارکنان	
درصد	درصد	
۵۲	۳۰	آسیب پذیری شدید روحیه کارکنان در اثر برقرار نشدن رابطه باز و صادقانه
۲۱	۲۷	قدردانی نکردن از عملکرد فردی کارکنان خرده بینی و نبود نگرش کلان در مدیریت کارکنان
۱۷	۱۶	تداوم فشار کاری طی دوره های زمانی طولانی
۷	۲۳	پرسشنامه های بدون پاسخ، پاسخ منفی و هیچیک از موارد فوق
۳	۴	
۱۰۰	۱۰۰	

کی پی ام جی و پرداخت ۲۲/۵ میلیون دلار غرامت

موسسه امریکایی کی پی ام جی (KPMG) در ماه آوریل سال جاری میلادی، از سوی کمیسیون بورس اوراق بهادار امریکا (SEC) جریمه شد. به نظر کمیسیون مزبور عملکرد چهار موسسه بزرگ حسابرسی، زمینه دستکاری حسابها و تحریف صورتهای مالی شرکت زیراکس توسط مدیران آن را از ۱۹۷۷ تا ۲۰۰۰ میلادی فراهم ساخت. کمیسیون یاد شده مدعی است کی پی ام جی ضمن صدور گزارش حسابرسی، صورتهای مالی مزبور را به رغم دستکاری و تحریف صورت گرفته منطبق با اصول حسابداری شناخته است. کی پی ام جی ضمن حل و فصل این دعوا با مسئولان

کمیسیون بورس، با انجام تغییراتی در شیوه عملکرد خود و اعمال تمهیداتی جهت احتراز از نقض موازین و استانداردهای حرفه ای در آینده موافقت کرد.

یکی از این تمهیدات عبارت است از تعهد رییس موسسه کی پی ام جی به کمیسیون بورس مبنی بر اعمال کامل تغییرات پیشگفته و ارائه اسناد مثبته پایبندی موسسه به تغییرات مزبور. مبلغی که موسسه مذکور جهت حل و فصل این قضیه خواهد پرداخت ۲۲/۵ میلیون دلار، معادل ۱۷۷ میلیون پوند است که ۱۰ میلیون دلار آن بابت جریمه نقض قانون مدنی، ۹/۸ میلیون دلار بابت استرداد درآمد حاصل از حسابرسی زیراکس طی دوره زمانی یاد شده و ۲/۷ میلیون دلار بابت بهره مبالغ دریافتی است. مسئولان موسسه کی پی ام جی بدون قبول یا رد موارد اتهامی مزبور قرار حل و فصل یاد شده را پذیرفتند.

روزنامه نیویورک تایمز گزارش داد که ضابطان کمیسیون بورس اوراق بهادار اعلام کردند زیراکس با تقلب در فرایند حسابداری خود که از سال ۱۹۹۷ آغاز شده توانسته بود نتایج عملیات خود طی یک دوره چهار ساله را ۷۵ میلیارد دلار بیش از واقع نشان دهد. در پی بر ملا شدن این جریان در سال ۲۰۰۰ سهام زیراکس ۸۰ درصد ارزش خود را از دست داد.

پرایس واترهاوس کوپرز و اولین اجلاس آن در چین

موسسه پرایس واترهاوس کوپرز (PWC) سومین اجلاس جهانی راهبردی خود را در چین برگزار می کند که اولین نمونه از چنین رویدادی در آسیا شمرده می شود. این گردهمایی در نیمه اول سال ۲۰۰۵ یا بیش از ۲۰۰ شرکت کننده از میان بزرگان حرفه در عرصه بین المللی در پکن برگزار خواهد شد.

مدیرعامل بخش بین المللی بی دبلیو سی که مسئول برگزاری این اجلاس است گفت: "چین به طور حتم مرکزیت یک اقتصاد قدرتمند آسیایی محسوب می شود. اهداف بلندپروازانه ما از برگزاری چنین اجلاسی در چین شامل مسائلی همچون تمهید رعایت موازین حرفه ای و نظارت بر این فرایند و مباحثی چون فرصتهای استثنایی چین برای موسسه ما می گردد."

پرایس واترهاوس کوپرز علاوه بر دفترهای فعلی خود در هنگ کنگ و ماکائو ۹ دفتر جدید در سرزمین اصلی چین تاسیس کرده و در پی گشایش ۳ دفتر دیگر طی پنج سال آینده است. یکی دیگر از برنامه های آینده بی دبلیو سی برنامه ریزی جهت ارضای نیاز روزافزون

و شدید بازار چین به خدمات حرفه‌ای حسابداری از طریق به‌کارگیری بیش از ۱۰۰۰ فارغ‌التحصیل رشته حسابداری در هر سال است و بر همین اساس طرح افزایش کادر حرفه‌ای موسسه در چین از تعداد ۶۰۰۰ نفر در حال حاضر به ۱۰۰۰۰ نفر طی پنج سال آینده در دست بررسی است. شریک ارشد پی دلبیو سی در هنگ کنگ یکی از زمینه‌های مشارکت پرایس واتر هاوز کوپرز در امر توسعه اقتصادی چین را همکاری این موسسه در برنامه اصلاح ساختار بنگاه‌های دولتی چین می‌داند و رشد روزافزون تقاضای شرکتهای چینی (که سهم مهمی از بازار سرمایه چینی و بین‌المللی را به خود اختصاص داده است) برای خدمات حسابرسی، مالیاتی و مشاوره‌ای را محرز می‌داند.

زندانی شدن حسابدار متقلب

یکی از حسابداران خبره ساکن حومه لندن به جرم تقلب به ۱۵ ماه حبس محکوم شد. فرد مزبور بدون ذکر هرگونه اطلاعاتی درباره بهره‌دریافتی از حسابهای بانکی خود اقدام به ارسال هفت فقره گزارش خلاف واقع به اداره امور مالیاتی کرده بود. این شخص که با داشتن همسر و دو فرزند و تصدی مدیریت دو شرکت تجاری طی مصاحبه‌ای با یکی از ماموران اداره ویژه نظارت بر رعایت قوانین مالیاتی بریتانیا (SCO) هرگونه سرمایه‌گذاری در خارج از بریتانیا به منظور فرار از پرداخت مالیات را انکار کرده است، با رای دادگاه مجرم شناخته شد.

علاوه بر محکومیت حبس، قاضی دادگاه مربوط، حکم صادره ۵۴ هزار پوند از اموال نامبرده و پرداخت هزینه دادرسی به مبلغ ۲۵ هزار پوند را نیز صادر کرد. فرد متخلف در صورت خودداری از تسلیم اموال مصادره شده، علاوه بر مدت حبس اولیه باید ۱۹ ماه دیگر در زندان باقی بماند.

رییس دیلویت و شکایت انضباطی

نظام مشترک انضباطی حسابداران (JDS)، رییس موسسه دیلویت در بریتانیا را به کوتاهی در معرفی یکی از شرکای سابق امور حسابرسی موسسه به انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز (ICAEW) به جرم ارتکاب تقلب، متهم کرد. طرح این اتهام با ارائه شکایتی علیه موسسه مزبور تحت نام سابق آن یعنی دیلویت اند تاش (Deloitte & Touche) همراه بود. براساس شکایت مزبور موسسه دیلویت در زمان فعالیت با نام سابق خود، مظنون به انجام یک سری فعالیت‌های مشترک با شرکت کپیتال است. دیلویت و رییس

آن در بریتانیا این اتهامات را انکار می‌کنند. انتشار متن شکایت‌های یادشده پس از شکست دیلویت در مبارزه‌ای حقوقی جهت جلوگیری از افشای مضمون موارد مطرح شده توسط نظام مشترک انضباطی حسابداران صورت می‌گیرد. پیرو رفع منع قانونی انتشار متن اتهامات و شکایت‌های پیشگفته یکی از قضات برجسته بریتانیا در دیوان عالی این کشور انتشار گسترده این موارد را روشنگری بیشتر واقعیتها نامید. شکایت‌هایی که توسط کمیته مستقل انضباطی مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت عبارت است از:

الف) موسسه دیلویت اند تاش در زمان انتشار صورتهای مالی میان دوره‌ای شرکت کپیتال در سال ۱۹۹۶، تلویحاً دستکاری و تحریف انجام شده در موارد افشا را که خود به این شرکت توصیه کرده بود، نادیده گرفته بود.

ب) کوتاهی دیلویت اند تاش از نپذیرفتن عنوان حسابرسی مستقل در هنگام انتشار صورتهای مالی میان دوره‌ای شرکت کپیتال به علت نبود امکان اظهار نظر موسسه مذکور در مورد صحت صورتهای مالی مزبور از جنبه‌های بااهمیت و افشا نکردن این امر نزد مقامات بازار بورس.

پ) قصور رییس موسسه دیلویت اند تاش در سپتامبر ۱۹۹۶ در گزارش نکردن تقلب یکی از شرکای ارشد وقت موسسه به انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز یا کوتاهی او در گزارشگیری از فرد مظنون به ارتکاب تقلب مزبور.

مسئولان دیلویت کلیه موارد یادشده را نادرست و فاقد ارزش حقوقی لازم جهت طرح در دادگاه شمرند و در بیانیه‌ای چنین عنوان کردند: "پس از چندین سال تحقیق و بررسی هیچ‌گونه مورد خلافی در رابطه با حسابرسی صورتهای مالی شرکت کپیتال به دست نیامد. بنابراین موسسه ما حتی پیش از آغاز روند رسیدگی به موارد اتهامی منتشر شده مراتب اعتراض خود به کلیه موارد مزبور را اعلام می‌کند."

یکصد و بیست و پنجمین سالگرد تاسیس انجمن

حسابداران خبره انگلستان و ویلز

۱۲۵ سال قبل (در یازدهم ماه مه) انجمن حسابداران خبره انگلستان و ویلز (ICAEW) به عنوان مولود ادغام پنج نهاد حرفه حسابداری بنیان گذاشته شد. به منظور بزرگداشت این روز، از دانشجویان حسابداری خواسته شد بهترین پیشبینی خود از چگونگی زندگی حرفه‌ای در یکصد و پنجاهمین سالگرد تاسیس انجمن در سال ۲۰۳۰

دیوان عالی امریکا محکومیت موسسه حسابرسی آرتور اندرسن را لغو کرد

دیوان عالی امریکا محکومیت موسسه حسابرسی آرتور اندرسن (Arthur Andersen) در رابطه با از بین بردن مدارک شرکت انرون (Enron) قبل از سقوط این غول انرژی را لغو کرد.

قضات به اتفاق آرا محکومیت یکی از پنج موسسه معتبر حسابداری در ژوئن ۲۰۰۲ را نادرست خواندند. گفته می شود دستورهای مورد استناد هیئت منصفه در جریان دادرسی بسیار مبهم و کلی بوده است به طوری که اعضای هیئت منصفه نتوانستند در مورد کارشکنی اندرسن درست نظر بدهند.

رییس دیوان عالی امریکا به دادگاه نوشت: دستورهای مورد استناد هیئت منصفه در این باره از جهات مهمی خدشه دار است.

این حکم ضربه ای به دولت بوش بود که در پی رسواییهای حسابداری در شرکتهای سهامی بزرگ، به تعقیب قانونی جرایم کارکنان اولویت بیشتری داده شد. بعد از سقوط سال ۲۰۰۱ شرکت انرون، وزارت دادگستری ابتدا به سراغ موسسه اندرسن رفت.

شرکت انرون، تنها ۶ ماه پس از برملا شدن زیان هنگفت و کاهش ارزش داراییهای این شرکت، در دسامبر ۲۰۰۱ به طور ناگهانی ورشکسته شد و در نتیجه بیش از ۵۰۰۰ نفر بیکار به جای گذاشت.

در پی آن، هنگامی که کمیسیون بورس اوراق بهادار امریکا شروع به رسیدگی به امور پیچیده مالی شرکت انرون کرد، اندرسن سیاست از بین بردن مدارک غیر ضروری مشتریان حسابرسی را پیش گرفت.

وکالی حکومتی، استدلال کردند که اندرسن باید نسبت به دستور «ترغیب کارکنان به از بین بردن مدارک» مسئولیت را بپذیرد.

رییس دیوان عالی امریکا اعتقاد دارد که به اعضای هیئت منصفه دستور داده شده بود که در صورتی که اندرسن «سوءنیت»، چیزی نظیر تمایل به ایجاد مانع یا واژگون نشان دادن حقایق در «رسیدگی قانونی» داشته است، آن را محکوم کنند. وی یادآوری کرد که به هیئت منصفه دستور داده شده بود حتی اگر اندرسن به اشتباه تصور کرده بود که انهدام مدارک کاری است قانونی، باز هم آن را محکوم کنند. در جلسه دادرسی، اندرسن چنین استدلال کرد که کارکنانی که چندین تن مدارک را پاره پاره کردند، سیاست شرکت را دنبال کرده و قصد ممانعت از تحقیق و تفحص کمیسیون بورس اوراق بهادار امریکا را نداشته اند.

تحقیق و تفحص در مورد اندرسن منجر به محکومیت تنها یک نفر یعنی دیوید دانکن (David Duncan) حسابرس عالی تره سابق موسسه اندرسن در شرکت انرون شد. لیکن، محکومیت موسسه یادشده موجب محدود شدن مجوز حسابرسی و توقف انجام کار حسابرسی شرکتها شد. در نتیجه حدود ۲۸۰۰۰ نفر از کارکنان حسابرسی ناچار شدند مشاغل دیگری برای خود بیابند و موسسه را رها کنند. حکم علیه اندرسن به سبب از بین بردن مدارک، در حالی که دور انداختن مدارک غیر ضروری امری عادی و روزانه است، نتایج پر مسئولیتی را برای شرکتها در برداشت. کارشناسان اظهار می دارند شرکتها از ترس اینکه مبدا انهدام مدارک آنها ولو از روی بیغرضی منجر به تعقیب قانونی آنها گردد، مجبور به نگهداری اجباری تمام مدارک خود خواهند شد.

به عقیده وکلای اندرسن، براساس سیاست بایگانی مدارک موسسه، بخشی از یادداشتها و پیشنویسها باید دور ریخته می شد زیرا نگهداری آنها موجب اختلال در اطلاعات می شود.

پژوهشخواهی اندرسن به وسیله انجمن ملی وکلای مدافع کیفری حمایت می شد. به عقیده این انجمن تفسیر «کارشکنی» در ابعاد وسیعی که مورد استناد هیئت منصفه قرار گرفته است نیز ممکن است موجب مجازات غیر عادلانه وکلایی شود که به طور قانونی موکلان خود را از ارائه مدارک و شواهد منع می کنند. به عقیده وکلای مدافع چنین قرائت و سیعی از کلمه «کارشکنی» می تواند حقوقدانها و سایرین را در رابطه با توصیه های مربوط به مصونیت قانونی موکلان و نیز تجدیدنظر در مقررات از بین بردن بایگانی آنها، در معرض مجازات قرار دهد.

را جهت نصب درون یک لوح یادبود در ساختمان دفتر مرکزی انجمن در شهر لندن ارائه کنند.

پیشبینی برتر از بین ۲۰۰ مورد ارسال شده، متعلق به دانشجویی بود که گفت بریتانیا در سال ۲۰۳۰ پنجاه و یکمین ایالت امریکا خواهد شد و ارزش پوند نیز تابعی از ارزش دلار خواهد بود و فعالیت حرفه ای اعضای انجمن نیز در آن سال منحصر به مشاوره مالیاتی با حق الزحمه های هنگفت می شود زیرا تا آن سال خدمات حسابرسی کلاً و تماماً به وسیله رایانه انجام خواهد شد. صبح روز سالگرد ضمن بررسی سیاستهای آینده انجمن مهمانی صبحانه ای برگزار شد که رییس انجمن سخنران اصلی آن بود.

انتشار رهنمود جدید

کمیسیون بورس اوراق بهادار امریکا (SEC) برای کمک به شرکتهای پذیرفته شده در بورس در رابطه با بهبود شکل صورت جریان و جوه نقد تلفیقی که به بورس ارائه می شود، رهنمودی منتشر کرد. حسابدار ارشد بخش رسیدگی به مسائل امور مالی کمیسیون طی ابلاغ شیوه نامه ای به مدیران امور مالی شرکتهای مذکور بر اهمیت ارائه و انعکاس دقیق دریافتها و پرداختهای نقدی تاکید کرده است. به نظر او این کار می تواند مبنای ارزیابی بهتر استفاده کنندگان صورتهای مالی از توانایی ایفای تعهدات، پرداخت سود سهام نقدی و سایر موارد زمینه ساز تداوم فعالیت این گونه شرکتهای قرار گیرد.

مرکز اطلاع رسانی جدید

انجمن حسابداران رسمی امریکا (AICPA) یک مرکز اطلاع رسانی ویژه را به آن گروه از اعضای خود که به دستاوردهای جدید فناوری اطلاعات علاقه مندند اختصاص داده است. در این مرکز اطلاع رسانی، منابع ایمنی و قابلیت اتکای سیستم، ابزار و چک لیستهای لازم برای ارزیابی روشهای سازمانی حفظ ایمنی و محدودیت دسترسی افراد غیر مجاز به اطلاعات سیستم، تجارت الکترونیک و استانداردها، رهنمودها و مقررات مربوط در این زمینه ارائه می شود.

علاوه بر منابع قابل دسترس برای عموم اعضای مراجعه کننده به این مرکز اطلاع رسانی، مواردی ویژه دارندگان گواهینامه رسمی فناوری حرفه ای اطلاعات (CITP) نیز ارائه می گردد. آدرس این مرکز اطلاع رسانی به شرح زیر است:

www.aicpa.org/infotech

